

خاورمیانه



مصاحبه‌های که معمای استعفای پیچیده‌تر کرد

جان حریری در خطر است

عبدالباری عطوان: نمی‌توان باور کرد که همزمانی گفت‌وگوی تلویزیونی سعد حریری، نخست‌وزیر مستعفی لبنان با درخواست



عربستان برای برگزاری نشست فوری وزیران خارجه کشورهای عربی به منظور بررسی به‌اصطلاح مداخله‌های ایران در بسیاری از کشورهای منطقه تصادفی بوده باشد، بلکه اقدامی کاملاً حساب‌شده و در چارچوب نقشه‌ای برای بسیج نیروها و تشدید تنش‌ها در مسیر ناآرام کردن لبنان و شعله‌ور کردن فتنه جنگ علیه حزب‌الله است. حریری در مصاحبه خود دستی‌چاچه و پریشان بود و اظهاراتی بیان کرد که محتوا و پیامدهای آن قانع‌کننده نیست از همین رو عموم لبنانی‌ها و بسیاری از عرب‌هایی که این مصاحبه را که با احتیاط جدی آماده شده بود، دنبال کردند، متقاعد نشدند. ما با حرف آقای حریری موافق نیستیم که استعفای خود را شوکی مثبت در لبنان تلقی کرد بلکه بالعکس ثبات لبنان را بر هم زده و با خلق بحران وزارتی اختلافات طایفیه‌ای را بار دیگر احیا کرد. حزب‌الله در حالی که در سوریه علیه تروریسم مبارزه می‌کرد، سعد حریری معامله‌های سیاسی با سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله و متحد او، میشل عون، منعقد کرد که در نتیجه

سعد حریری، نخست‌وزیر لبنان که اقامت رازلود او در عربستان، خاورمیانه را مضطرب کرده، یکشنبه‌شب در مصاحبه‌ای تلویزیونی مدعی شد‌قادر است آزادانه حرکت کند و ظرف «چند روز آینده» به لبنان بازمی‌گردد. این اظهارات نخستین گفت‌وگوی او از زمان سفر غیرمنتظره‌اش به عربستان در شنبه هفته گذشته و استعفای او یک روز پس از آن در آنجا محسوب می‌شود اما به نظر می‌رسد اظهارات حریری برای ابهام‌زدایی بر سر اینکه آیا او آزادانه عمل کرده است، آیا گروگان سعودی‌هاست یا اینکه آنها در بخشی از استراتژی گسترده‌تر خودشان او را مجاب به استعفا کردند تا به رقیب منطقه‌ای خودشان، ایران فشار آورند، کافی نبوده باشد.

چنین سوالاتی را نمی‌توان تنها با مصاحبه در شبکه تلویزیونی المستقبل که مواضع سیاسی همسویی با سعودی‌ها دارد و با حضور یائو لیا کویبان، مجری تلویزیونی که مطابق خط‌مشی سعودی‌ها حرکت می‌کند پاسخ داد. حریری در مصاحبه یکشنبه‌شب خود به این موضوع اذعان کرد که به شیوه معمول استعفا نکرده ولی می‌خواسته است با استعفايش شوک مثبتی به مردم کشورش وارد کند. حریری با تکرار اتهامات ثابت‌نشده علیه ایران و حزب‌الله، مدعی شد: امروز دخالت‌هایی را از جانب ایران و حزب‌الله شاهد هستیم و این دخالت‌ها اخیراً زیاد شده است. سعد حریری تصریح کرد: تصورات اشتباهی نسبت به من در کشور لبنان وجود دارد و همین عامل باعث شد من تصمیم به گفت‌وگو بگیرم. نخست‌وزیر لبنان تصریح کرد: من بزودی به لبنان خواهم رفت تا بر اساس موازین قانون اساسی استعفا دهم. من اجازه نخواهم داد لبنان به میدان جنگ منطقه‌ای تبدیل شود. سعد حریری تصریح کرد: من به علی‌اکبر ولایتی گفته بودم که دخالت‌های ایران در کشورهای عربی غیرقابل قبول است. تهدیدی که شده بودم از سوی ولایتی صورت نگرفت. حریری در ادامه دفاع از اقدامات عربستان در لبنان گفت: عربستان به اقتضای برق و آب لبنان کمک می‌کند اما دیگران چه کمکی می‌کنند؟ پس گفت: به شرطی قبول می‌کنم استعفای خود را و می‌تورم که حزب‌الله قبول کند در بحران‌های منطقه بی‌طرف باشد. وی در پاسخ به سوال خبرنگار و مجری شبکه المستقبل درباره بازداشت شاهزاده‌های سعودی گفت: امیدوارم همانطور که در عربستان شاهد مبارزه با فساد هستیم، در لبنان هم شاهد آن باشیم. مبارزه با فساد در عربستان یک مساله داخلی است. این مصاحبه دیکته‌شده سعودی‌ها به حریری در حالی یکشنبه‌شب انجام شد که بسیاری از تلویزیون‌های لبنان از جمله تلویزیون ملی این کشور اعلام کردند در راستای سخنان میشل عون، رئیس‌جمهور لبنان از پخش گفت‌وگوی حریری با تلویزیون المستقبل خودداری کردند. رئیس‌جمهور لبنان عصر یکشنبه گفته بود هر آنچه حریری از عربستان بگوید «از تابلو حقیقت نیست و نتیجه شرایط مرزوم و مشکوکی است که در پادشاهی عربستان در جریان است و بنابراین نمی‌توان آن را جدی گرفت». همچنین این مصاحبه ساعتی پس از آن انجام شد که هزاران نفر از مردم لبنان از فرصت ماراتن سالانه این کشور برای فرارخواندن حریری به بازگشت استفاده کردند. استعفای او که در سفر به ریاض صورت گرفت، اقدامی مرزوم و پرسش‌برانگیز تلقی شده است. حریری به طور معمول در این ماراتن شرکت می‌کرد تا موجب تقویت این ورزش در کشورش شود. امسال میشل عون، رئیس‌جمهور لبنان دوندوها را تشویق کرد تا خواستار بازگشت حریری به لبنان شوند.



رمزگشایی از مصاحبه نخست‌وزیر لبنان در اسارت سعودی

حریری کد داد

پازل

عربستان تعلیق عضویت لبنان در اتحادیه عرب را خواستار شد!

مصاحبه تلویزیونی سعد حریری شک و تردید میشل عون، رئیس‌جمهور این کشور و دیگران را درباره اینکه او بزودی به بیروت بازمی‌گردد، از بین نبرد و شک و تردید همگان را درباره آزادی‌اش بیشتر می‌کند، چرا که همچنان اسرازی وجود دارند که او تنها بعد از بازگشتش به بیروت می‌تواند درباره آن صحبت کند. ریاض در روش‌های تهاجمی همچنان به مقابله با لبنان که خواهان آزادی حریری است، ادامه می‌دهد. عربستان سعودی در نظر دارد مساله لبنان را در نشست فوق‌العاده اتحادیه عرب که روز یکشنبه برای بررسی به اصطلاح مداخله ایران در کشورهای منطقه برگزار می‌شود، مطرح کند. یک منبع دیپلماتیک عرب در بیروت اعلام کرد هدف از درخواست عربستان برای برگزاری نشست فوق‌العاده وزارتی ناکام گذاشتن تلاش‌های سامح شکر، وزیر خارجه مصر است که به عربستان و چند کشور دیگر برای حل سریع مشکل لبنان و عربستان سفر کرده است. این اقدام بعد از آن صورت می‌گیرد که منابع می‌گویند عربستان از وزرای خارجه عرب در نشست یکشنبه رسماً درخواست می‌کند عضویت لبنان در اتحادیه عرب را تعلیق کنند. کشورهای عربی مثل قطر، عراق و مغرب عربی و شاید مصر تعلیق عضویت لبنان در این اتحادیه را قبول ندارند، چرا که این مساله جنگ نظامی میان ارتش و حزب‌الله را ایجاد می‌کند و این کشور را نابود خواهد کرد. با این حال، بعید نیست اتحادیه عرب که با پول سعودی‌ها و به‌عنوان ابزاری برای اجرای نقشه‌های تخریبی آنها علیه منطقه فعالیت می‌کند، به درخواست رژیم ریاض عضویت لبنان را به تعلیق در آورد.

بسیاری از مردم لبنان معتقدند سعد حریری در چارچوب طرحی که در ریاض برای تغییر کابینه انتلافی این کشور دارد، در حصر خانگی قرار گرفته است.

واکنش سران لبنان به اظهارات حریری

میشل عون، رئیس‌جمهوری لبنان در سخنانی گفت که اشاره سعد حریری به احتمال انصرافش از استعفا یک نشانه مثبتی است که وی به روند سیاسی که از دولت انتلافی حمایت می‌کند، همچنان پابرجاست. میشل عون تصریح کرد: زمان بازگشت حریری از تمام شرایط و مواضع و نگرانی‌هایی که برای حل مشکل نیاز است، آگاه خواهیم شد. نیبه بری، رئیس پارلمان لبنان نیز در واکنش به اظهار نظر سعد حریری در مصاحبه با شبکه المستقبل مبنی بر احتمال بازگشتش از استعفا گفت: عدول از استعفا عین عدالت است. سمیر ججع، رهبر حزب القوات اللبنانیة نیز گفت نجات کشور از طریق یک راه‌حل سیاسی در صورتی که دولت عملاً به سیاست خویشننداری یعنی خارج کردن حزب‌الله از سوریه و بحران‌های منطقه پایبند باشد، ممکن است.

زبان بدن آقای نخست‌وزیر

زبان‌های لبنانی مصاحبه سعد حریری با شبکه تحت مالکیت خودش یعنی المستقبل را مملو از حرفه‌های رسانه‌ای استادانه او و بولا یعقوبیان، مجری این شبکه برای رساندن پیام واقعی اسارتش توسط سعودی‌ها می‌دانند. مثلاً جمله کلیدی او در این گفت‌وگو مستقیماً به خطری که جانش را در همان زمان (در ریاض) تهدید می‌کند، اشاره داشت. نه خطری که ممکن است در لبنان در انتظارش باشد. او گفت: «من می‌خواهم از خودم و خانواده‌ام محافظت کنم و نمی‌خواهم فرزندانم شاهد آن چیزی باشند که من با قتل پدرم شاهد آن بودم». در عین حال

مرد مرموز پشت صحنه مصاحبه حریری

در مصاحبه یکشنبه‌شب حریری، شاید آنچه بیش از هر موضوع دیگری ذهن بینندگان این مصاحبه را مشغول کرد، مرد ناشناسی بود که حین مصاحبه، پشت سر مجری ایستاده و برگه سفیدی در دست داشت و حریری در حالی که خسته و رنگ‌بریده به‌نظر می‌رسید به‌طور قابل توجهی و با سرعت به او نگاه می‌کرد. کاربران شبکه‌های اجتماعی در لبنان بخش‌هایی از این گفت‌وگو را منتشر کرده و در واکنش به این موضوع نوشته‌اند: چنین به نظر رسید که حریری با حرکت دست خود از این فرد ناشناس می‌خواهد محل را ترک کند. این فرد در حالی است که برخی دیگر نیز معتقدند این فرد مشاور رسانه‌ای حریری است و حضورش در تمام گفت‌وگوهای تلویزیونی امری طبیعی است. کاتبین

حشدالشعبی:

آمریکا در حال فراری دادن البغدادی است

یکی از رهبران بسیج مردمی عراق موسوم به حشدالشعبی ادعای آمریکا درباره بی‌اطلاعی این کشور از مکان ابوبکر البغدادی را منصفک و دروغ خواند و



تشکیلات تروریستی داعش را نتیجه توطئه‌های سازمان سیا تحت پوشش ادعای «جنگ با تروریسم» دانست. به گزارش سومرینه‌نیوز، در حالی که ائتلاف تحت امر آمریکا ۱۰ نوامبر اعلام کرده بود هیچ اطلاعاتی از مکان البغدادی ندارد،

حامد کرزی:

آمریکا همدست داعش است

رئیس‌جمهور پیشین افغانستان بار دیگر در یکی از مصاحبه‌های مطبوعاتی خود آمریکا را همدست داعش در افغانستان خواند. حامد کرزی این هفته به شبکه



الجریزه با انتقاد از اینکه دونالد ترامپ، داعش را تبدیل به بهانه‌ای کرد تا بمب عظیم خود را در بهار امسال بر شهر ننگرهار بیندازد، فاش کرد: «فردی آن بمباران دیدیم که داعش منطقه بعدی را در افغانستان تصرف کرد. این به ما ثابت می‌کند که

خسارات و تلفات زلزله کردستان عراق

خسارات و تلفات زلزله کردستان عراق

زمین‌لرزه بزرگی یکشنبه‌شب گذشته ایران و عراق را لرزاند، در عراق هم تلفاتی داشت. بیشترین تلفات ناشی از این زلزله ۷/۳ ریشتری در عراق در شهرهای اطراف سلیمانیه نظیر کلار بود و زلزله باعث فرو ریختن آثار تاریخی قلعه شیروانه نیز شد. همزمان خسارات مالی زیادی هم در بیشتر مناطق سلیمانیه بویژه شهرهای دربندخان، کلار و حلبچه گزارش شده است از جمله سد دربندخان و تأسیسات برقی آن در این شهر کوهستانی شدت خسارت دیده است. در اربیل هم ۵۰ مصدوم گزارش شده است. در مجموع این حادثه طبیعی در اقلیم کردستان عراق حدود ۱۰ کشته و دست کم ۲۲۰ زخمی برجا گذاشت. همچنین در شهرستان خانقین از توابع استان دیاله نیز ۲۰ نفر بر اثر زمین‌لرزه مصدوم شدند.

تمرین‌های نظامی عربستان و اردن

خبرگزاری رسمی عربستان (واس) از آغاز تمرین‌های نظامی مشترک رژیم سعودی و اردن در منطقه صحرایی برومک خبر داد. به گفته عبدالله بن یاسین، رئیس ستاد منطقه نظامی شمال اردن هدف از تمرین‌ها و آموزش‌های نظامی «برمک ۲» با تمام قوا میان ۲ کشور را همکاری نظامی و تبادل اطلاعات دانست که برای رهبری برنامه‌ریزی و ادغام عملیات متعارف و غیرمتعارف نیروهای مختلط الزامی است. محمد صالح المقلبل، رئیس هیات عربستانی شرکت‌کننده در این تمرین نظامی نیز پس از برشمردن هدف پادشاه و ولیعهد سعودی از این تمرین نظامی مشترک، از رابطه محکم خونی، دینی، همجواری و سرنوشت مشترک عربستان و اردن سخن گفت. به نظر می‌رسد هدف بن‌سلمان از چنین مانورهای سطح بیابانی در نزدیکی مرزهای سوریه، جدی نشان دادن تهدید نظامی سعودی علیه سوریه است.

بازگشایی اتوبان حلب-دمشق

پس از ۶ سال مسدود بودن روز یکشنبه بازگشایی شد. شبکه الشام اعلام کرد اتوبان بین‌المللی‌ای که دمشق را به حلب متصل می‌کند، اصلی‌ترین جاده‌ای است که مرکز سوریه را تقسیم و از حصص، حماه و ادلب عبور می‌کند و به حلب می‌رسد و این اتوبان از ابتدای سال ۲۰۱۲ با آزادسازی شهر معره النعمان، شکسته شدن محاصره پادگان وادی الضیف و سپس آزادسازی خان شیشون و نظامی شدن این منطقه به دلیل حضور معارضان مسلح در آن شاهد درگیری‌های خشونت‌باری چند ماهه بود که به آن جاده مرگ می‌گفتند.

تظاهرات گسترده علیه سعودی در صنعا

به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه خبری العهد، مرمود یمن صبح دوشنبه تظاهرات گسترده‌ای را در صنعا در مخالفت با بسته شدن تمام گذرگاه‌های این کشور از سوی ائتلاف متجاوز سعودی آغاز کردند. عربستان اخیراً تمام بندار و گذرگاه‌های یمن را بست، اقدامی که بحران انسانی در این کشور را وخیم‌تر کرده است. صالح الصمام، رئیس شورایعالی سیاسی یمن در این تظاهرات گفت: ادامه جنایت‌های ائتلاف عربی علیه مردم ما ایجاد می‌کند که پایداری و مقاومت‌مان را تقویت کنیم. وی افزود: ما همبستگی خود را در مردم لبنان اعلام می‌کنیم. موضع خصمانه نظام سعودی در قبال لبنان به دلیل موضع لبنان علیه اسرائیل است. وی گفت: تمام مواضع ما در مقابله با ظلم از جمله شلیک موشک به ریاض و مابعد ریاض، مواضعی طبیعی است.

اتحادیه اروپایی

وزن‌ونلار را تحریم کرد

اتحادیه اروپایی مدعی شد در راستای اقدامات سیاسی و دیپلماتیک به منظور حمایت از مذاکرات صلح‌آمیز در جهت حل بحران سیاسی در وزن‌ونلار به اتفاق آرا تصمیم گرفت تدابیری در جهت محدودیت این کشور اعمال کند. در بیانیه‌ای که دیروز به این منظور منتشر شده، آمده است: «این تحریم‌ها شامل تسلیحات و مواد مربوط به آن می‌شود که می‌توان از آنها برای سس‌سروک داخلی استفاده کرد، همچنین مسدود کردن دارایی‌ها و محدود کردن سفر برخی اتباع از جمله دیگر مواردی هستند که در این بیانیه به آنها اشاره شده است.